Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023
Edital de Convocação para o Teste de Aptidão Física

21 de julho de 2023

O MUNICÍPIO DE TAIÚVA torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF do CONCURSO PÚBLICO Nº
001/2023 conforme segue:

1. DO RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

1.1 O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF do Concurso Público Nº 001/2023 do Município de Taiúva/SP será realizado no
dia 03 DE SETEMBRO DE 2023 como a seguir apresentado:

PERÍODO DA MANHÃ
Abertura dos Portões:  08h00     Fechamento dos Portões: 08h30

CARGO LOCAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL (MASCULINO)
ESTÁDIO MUNICIPAL “JÚLIO OCCASO”

Localizado na Região do Parque dos Lagos
GUARDA CIVIL MUNICIPAL (FEMININO)

2. DOS CONVOCADOS

2.1 Somente são convocados os candidatos classificados para os empregos públicos de GUARDA CIVIL MUNICIPAL
(FEMININO) e GUARDA CIVIL MUNICIPAL (MASCULINO) que atendem aos requisitos apresentados na 2ª
Retificação do Edital Normativo em seu item 5.1.1 conforme segue:

Guarda Civil Municipal (FEMININO)
INSCRIÇÃO CANDIDATO

35611 ANDRESSA JAQUELINE PINTO

35624 DANIELA DANZI FARIA

35707 FERNANDA CRISTINA TEBALDI

35710 INGRID DE OLIVEIRA

35727 LARISSA DA SILVA COSTA

35591 MIKAELE ARAÚJO SOUZA

Guarda Civil Municipal (MASCULINO)
INSCRIÇÃO CANDIDATO

35729 ALAN GUILHERME ZAMBONI

33178 ANDERSON LUIZ MENDES DA SILVA LUIZ

35704 ANTONIO CARLOS RODRIGUES SANTANA

33544 ARINELSON ANTONIO DIAS

34122 ARTHUR MILANEZ NEVES

35597 CARLOS ROBERTO NICOLETI

35638 CLAUDEMIR WALLYSSON ESTEVÃO KOWALCZYK RIBEIRO

35580 DANIEL HENRIQUE PEREZ

34334 EDER ROBERTO DE JESUS DA SILVA

33134 GABRIEL PEREIRA DOS SANTOS

Página 2 de 3

INSCRIÇÃO CANDIDATO

35587 ÍTALO RICCI NARDO

35593 JEAN DE OLIVEIRA FERREIRA

35583 JOÃO CARLOS PASCHOALETO

35689 JOÃO PAULO LEMES DE OLIVEIRA MENEZES

33560 JOÃO VICTOR ALVES CHAGAS

35725 JOELIO MATOS SOARES

33539 JOSÉ CARLOS GONÇALVES FILHO

33459 JOSÉ LUCAS NUNES SIQUEIRA

33605 KAIO EDUARDO BARBOSA

33125 LUAN ANICETO DE SOUZA

34137 LUCAS DE OLIVEIRA DA SILVA

34895 LUCAS RAFAEL DE FREITAS

35655 MATHEUS DE ALENCAR PEREIRA

33122 RAFAEL AUGUSTO SCARABELO

34475 RAFAEL FIGUEIRA

35717 RODRIGO LARES DE ALMEIDA

33519 RUAN PABLO DA SILVA AMORIM

34600 VILSON PEREIRA DA SILVA

33874 WALLACE GREGORIO DE SOUZA

34379 WELINGTON RODRIGO DOS SANTOS FIDELIS DE SOUZA

3. DAS ORIENTAÇÕES GERAIS
3.1 Os candidatos classificados para os empregos públicos de GUARDA CIVIL MUNICIPAL (FEMININO) e GUARDA

CIVIL MUNICIPAL (MASCULINO) serão submetidos a aferição de altura sendo eliminados os candidatos do sexo
masculino com altura inferior a 1,70 metros e as candidatas do sexo feminino com altura inferior a 1,65
metros.

3.2 Os candidatos convocados deverão, OBRIGATORIAMENTE, realizar antecipadamente exame médico que o

autorize a participar do TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF.
3.2.1 O exame médico constante do item anterior, conforme modelo apresentado no ANEXO VI – MODELO

DE ATESTADO MÉDICO - TAF do Edital Normativo do Concurso Público Nº 001/2023 da Prefeitura
Municipal de Taiúva/SP, deverá ser OBRIGATORIAMENTE apresentado pelo candidato no dia de
realização do Teste de Aptidão Física, juntamente com documento de identificação com foto, sob
pena de exclusão da prova no caso de não apresentação de qualquer um desses.

3.2.2 O exame médico poderá ser aceito conforme modelo utilizado pelo médico desde que apresente
todas as informações necessárias e não tenha sido emitido a mais de 30 dias.

4. DAS RECOMENDAÇÕES

4.1 Os candidatos deverão apresentar-se com roupas e calçados confortáveis e indicados para a realização das
atividades físicas que compreendem o TAF.

4.2 Os candidatos poderão:
4.2.1 Portar alimentos e bebidas de sua preferência recomendados durante a realização de testes físicos e

poderão fazer uso dos mesmos nos intervalos entre os exercícios do TAF.
4.2.2 Poderão portar acessórios como relógios, blocos de notas ou afins, bonés, óculos de grau ou escuros

e garrafas de água.
4.3 Aos candidatos NÃO será permitido:

4.3.1 Permanecer com acessórios que impliquem em vantagem ou que os aplicadores considerem como
risco ao mesmo ou aos outros candidatos que realizam o teste.

4.3.2 Permanecer com celulares.

Página 3 de 3

4.4 Não serão permitidas, no perímetro de realização dos testes, ainda que em local público, pessoas sem
autorização da equipe avaliadora e/ou Comissão de Concurso Público.

4.5 Recomenda-se aos candidatos:
4.5.1 O uso de protetor solar.
4.5.2 A visita prévia ao local de realização dos testes.
4.5.3 Alimentar-se e dormir adequadamente no dia anterior e na data de realização do teste.

Taiúva/SP, 21 de julho de 2023.

LEANDRO JOSÉ JESUS BAPTISTA
Prefeito Municipal